marchés disponibles lors du calcul de la valeur de ces
instruments financiers dérivés et reflètent les condi-
tions de marchés à la clôture.

B. Types d'instruments financiers | Résultats
nets | Échéance

Les tableaux suivants comparent les valeurs compta-
bles et les justes valeurs de toutes les catégories d'ins-
truments financiers et réconcilient ces derniers avec
les montants inscrits au bilan. Les justes valeurs des
actifs et des passifs financiers sont assez proches des
valeurs comptables en raison de leur échéance, princi-
palement à court terme.

Comptes financiers  Notes relatives aux postes de bilan 119

31 décembre 2011

Actifs financiers à la juste
valeur : impact en compte

de résultat

Actifs
financiers à

la juste
valeur :
impact

reconnu
directement

dans les
capitaux
propres   Sous-Total  Total

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Instruments
de

couverture
en milliers €

Prêts et
créances

en
milliers €

Actifs
financiers :

détenus
jusqu'à

l'échéance
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Actifs non courants
Actifs financiers - - - - 536 536 2 228 2 764
Créances clients et autres actifs - - - 576 - 576 - 576

Actifs courants

Créances clients - - - 92 482 - 92 482 - 92 482
Autres créances - - - 4 175 - 4 175 6 855 11 030
Trésorerie et équivalents - - - 46 825 - 46 825 - 46 825
Total   144 594 9 083 153 677

31 décembre 2012

Actifs financiers à la juste
valeur : impact en compte

de résultat

Actifs
financiers à

la juste
valeur :
impact

reconnu
directement

dans les
capitaux
propres   Sous-Total  Total

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Instruments
de

couverture
en milliers €

Prêts et
créances

en
milliers €

Actifs
financiers :

détenus
jusqu'à

l'échéance
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Actifs non courants
Actifs financiers - - -  643 643 593 1 236
Créances clients et autres actifs - - 776 280 - 1 056  1 056

Instruments financiers
dérivés - - 776   776  776

Autres actifs - - - 280  280  280

Actifs courants

Créances clients - - - 92 202 - 92 202 - 92 202
Autres créances - 318 855 7 099 - 8 272 5 979 14 251

Instruments financiers
dérivés - 318 855  - 1 173  1 173

Autres actifs - - - 7 099 - 7 099 5 979 13 078

Trésorerie et équivalents - - - 27 807 - 27 807  27 807
Total   129 980 6 572 136 552

120  Comptes financiers  Notes relatives aux postes de bilan

Le risque maximum de crédit concernant les actifs financiers correspond à leur valeur nette comptable au bilan.

Les engagements donnés sont fournis dans la note 27.

31 décembre 2011

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat  Sous-Total  Total

Instruments
de couverture

en milliers €

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Passifs
financiers au
coût amorti
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Passifs non courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants - - - - 103 945 103 945 - 103 945
Autres passifs 1 589 - - - - 1 589 - 1 589

Passifs courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants - - - - 42 996 42 996  42 996
Fournisseurs et comptes
rattachés - - - - 43 755 43 755 12 180 55 935
Autres passifs 3 732 - - - 32 311 36 043 8 748 44 791
Total   228 327 20 928 249 255

31 décembre 2012

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat  Sous-Total  Total

Instruments
de couverture

en milliers €

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Passifs
financiers au
coût amorti
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Passifs non courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants - - - - 35 636 35 636  35 636
Autres passifs 2 460 - - - 34 230 36 690  36 690

Instruments financiers
dérivés 2 460 -   2 460  2 460

Autres passifs - -   34 230 34 230  34 230

Passifs courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants - - - - 105 859 105 859  105 859
Fournisseurs et comptes
rattachés - - - - 40 142 40 142 16 810 56 952
Autres passifs 1 126   49 277 50 403 9 037 59 440
Total   268 730 25 847 294 577

Comptes financiers  Notes relatives aux postes de bilan 121

Les gains et pertes sur les différentes catégories d’instruments financiers sont présentés dans le tableau suivant :

Résultats relatifs aux créances et dettes

 2012
12 mois

en milliers ¤

2011
12 mois

en milliers €

Produits financiers 0 0

Dépréciations – 1 404 – 1 895

Reprises de provisions devenues obsolètes 724 1 136

Pertes et gains de change – 786 – 2 264

Total – 1 466 – 3 024

L’ensemble des actifs de trésorerie et des équivalents de trésorerie a une échéance inférieure à un an.